
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Nota di aggiornamento al DUP semplificato 2017-2019 e Bilancio di Previsione 2017-2019 
 

 
Numero 12 del 18.04.2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 18, del mese di aprile, alle ore 9:45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO P 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO A 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO P 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

P   

 
DE ANGELIS CESARE 

A   

 
ne risultano presenti n. 9, assenti n.2.  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Dott. Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                 F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                 

                                                                                                                            Dott.ssa Rita D’Alessandro 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                          F.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                           Dott.ssa Rita D’Alessandro            
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE 
 -con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 30/07/2016 era stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2017-2019; 
- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
- l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, al comma 14 il 
quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti 
dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria;  
- gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle 
voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione 
della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;  
- l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle 
tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  
- dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, 
in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
- pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e 
di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e mediante la voce 
“di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  
- le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili 
di Area, ciascuno per quanto di competenza, e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire 
per gli anni 2017-2019;  
- l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) stabilisce che “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno.”; 
- le previsioni di entrata e di spesa sono state previste in base alla normativa vigente, alle richieste dei 
Responsabili dei Servizi e delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze 
dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2017, come esplicitati nella nota di 
aggiornamento al DUP Semplificato, approvata dalla Giunta Comunale in data odierna con medesimo 
atto, di cui in particolare:  
-mantenimento delle vigenti tariffe e detrazioni IMU – TASI 
-mantenimento delle vigenti tariffe TARI; 
 - conferma aliquota ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF;  
 
Non si provvede per l’esercizio 2017 ad applicare contributo permessi a costruire a copertura di spese 
correnti di manutenzione ordinaria del patrimonio ;  



Il Comune di Vivaro Romano non è soggetto a oneri e impegni scaturenti dalla sottoscrizione di 
strumenti finanziari derivati;  
DATO ATTO che il Comune non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto 
a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale 
fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000 e che le previsioni inerenti il 
personale consentono il rispetto dei limiti di spesa di cui al comma 557 dell’art. 1 della Legge 
296/2006;  
CONSIDERATO pertanto che, a decorrere dal 2016, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di 
finanza pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra 
le entrate finali e le spese finali;  
VISTO il prospetto previsto dal comma 712 dell'art. 1 della Legge 208/2015, contenente le previsioni 
di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui 
al comma 710 come declinato dal comma 711, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di 
finanza pubblica;  
VISTI i mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019, e verificata la capacità di indebitamento 
dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come dimostrato nel Documento 
Unico di Programmazione;  
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017 – 2019, comprensivo di tutti gli 
allegati previsti dalla vigente normativa;  
VISTO lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le 
previsioni di bilancio  
ACCERTATO inoltre, che:  
 
con deliberazioni GC n.28 del 08/07/2015 e GC n.53 del 11/11/2015, avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 232, comma 2, ed dell’art. 233 bis, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e smi, sono stati rinviati 
all’anno 2017, l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il 
conseguente affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria, 
l’adozione del bilancio consolidato, etc.;  
 
con deliberazione GC n.27 del 10/04/2017, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui, 
con variazione di esigibilità e FPV, con reimputazione sulla competenza dell’esercizio 2017, che deve 
quindi confluire nelle previsioni dell’esercizio medesimo;  
VISTO alla data odierna, il Decreto Milleproroghe, con cui è stato disposto che il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali è ulteriormente differito per l’anno 2017 al 
31 marzo 2017;  
DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti pareri prescritti dall’art. 49 del Dlgs 267/2000; -di 
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; -di regolarità contabile, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
VISTO il parere del revisore Contabile, prot.n.541 del 30.03.2017; 
CONSIDERATO che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno trasmessi ai 
Consiglieri Comunali , nonché all’Organo di Revisione per l’espressione del parere di competenza;  
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
- lo Statuto Comunale;  
- la Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di bilancio 2017);  
- il D. L. 244/2016 (Milleproroghe) 
 



 
            PROPONE DI DELIBERARE 

 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportate e trascritte; 

2) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di aggiornamento al DUP 
Semplificato per il triennio 2017-2019, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ivi 
compreso l’adozione del programma triennale delle opere pubbliche, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 dal 2016 
tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento 
alla funzione autorizzatoria;  
3) DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019;  
4) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2017 e da tutte le normative di 
finanza pubblica, comprese quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui all'art. 1 comma 707 e 
seguenti L. 208/2015 (saldo tra le entrate finali e le spese finali) e come da tabella dimostrativa della 
compatibilità allegata al presente atto;  

 
Il Sindaco cede la parola al Responsabile del Servizio Finanziario, in audizione,  che fornisce le 
delucidazioni tecniche relative al DUP ed al Bilancio. In riferimento al Servizio Idrico Integrato lo 
stesso è coperto al 90% e per i servizi a domanda individuale (mensa scuola). 
 
Interviene il consigliere Cerini per chiarimenti sul trasporto scolastico. 
 
Il sindaco evidenzia che è ormai un servizio che andrà a diminuire nel tempo, considerato che per il 
prossimo anno si prevedono solo 4 bambini. 
 
Il consigliere Cerini evidenzia come sia necessario riportare a funzionalità il campo sportivo, così da 
poterlo valorizzare. Ricordando che ci sono soggetti interessati a prestare la loro opera. 
 
Il sindaco ricorda che a tal fine è necessario far transitare tali disponibilità nel volontariato civico, così 
da poter garantire tutele ai volontari ed al comune (assicurazione). Sarà pertanto nostra cura raccogliere 
le eventuali adesioni. 
 
Il sindaco passa la parola al RSF per gli ultimi aggiornamenti sul bilancio.  
 
Il RSF rappresenta la situazione mutui ed anticipazioni liquidità. 
 
Il consigliere Cerini chiede chiarimenti in relazione alle OO. PP. Su eventuali progetti da finanziare 
esistenti in comune. 
Il RSF sottolinea che ormai il legislatore per l’inserimento nel programma delle OO. PP si rende 
necessario avere qualche elemento in più che ne giustifichi l’inserimento o che comunque dia conto 
della possibile finanziabilità da soggetti esterni (es. Regione). 
 
Il consigliere Chiapponi ricorda che il terremoto ha fortemente condizionato la Regione nella 
programmazione dei bandi/investimenti. 
 
Non essendoci ulteriori richieste di intervento, si passa alla votazione. 



 
Favorevoli: 7 
Astenuti: 2 (Cerini e Cara Pierino) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 
interamente riportate e trascritte; 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di aggiornamento al DUP 
Semplificato per il triennio 2017-2019, lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ivi 
compreso l’adozione del programma triennale delle opere pubbliche, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 dal 2016 
tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con riferimento 
alla funzione autorizzatoria;  
2) DI APPROVARE lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019;  
3) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Stabilità 2017 e da tutte le normative di 
finanza pubblica, comprese quelle relative al nuovo saldo di competenza di cui all'art. 1 comma 707 e 
seguenti L. 208/2015 (saldo tra le entrate finali e le spese finali) e come da tabella dimostrativa della 
compatibilità allegata al presente atto;  

 
 
 
Successivamente, con le medesime maggioranze 

 

DELIBERA 
 

                                   
 

Di rendere immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Alle ore 11:20 il Sindaco dichiara chiusa la seduta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 18.04.2017 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
     F.to Il Sindaco                             F.to Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                     Dott. Filippo Carusi 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 19.04.2017 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 19.04.2017 
                     F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.04.2017 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 18.04.2017 
 
                   F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            
 Dott. Filippo Carusi 
 
 
 


